



JEDEN RODIČ, n.o.

Výročná správa o činnosti
neziskovej
organizácie JEDEN RODIČ, n.o.
za rok 2021

Obsah

1. Úvod: Vznik a história neziskovej organizácie JEDEN RODIČ.....	2
2. Obsah výročnej správy.....	3
3. Ciele na rok 2022	6
4. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch	6
5. Vyjadrenie revízora	6
6. Správa rada	7

V zmysle § 34 zákona č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby (ďalej len „**Zákon o neziskových organizáciách**“)

a

článku V. štatútu neziskovej organizácie JEDEN RODIČ

Nezisková organizácia: JEDEN RODIČ, n.o.

IČO: 523 658 08

DIČ: 212 107 3053

Sídlo: Tr. SNP 68, 97401 Banská Bystrica

Zakladatelia: Ing. Eva Marková, Mgr. Patrik Kajúch, Andrej Mikula, Oldrich Kost'

Štatutárny orgán: Ing. Eva Marková

Revízor: Mgr. Patrik Kajúch

Druh všeobecne prospešných služieb: Nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby. Ochrana ľudských práv a základných slobôd. Tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt. Poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárnej starostlivosti.

(ďalej len „Nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby.“)

1. Úvod: Vznik a história neziskovej organizácie JEDEN RODIČ

Nezisková organizácia JEDEN RODIČ vznikla v roku 2019 rozhodnutím Okresného súdu v Banskej Bystrici odbor všeobecnej vnútornej správy rozhodnutím zo dňa 17.5.2019 po nadobudnutí právoplatnosti predmetného rozhodnutia.

- Táto výročná správa sa týka obdobia od založenia t.j. od 1.1.2021 do 31.12.2021.
- Správna rada súhlasí s tým, že vyjadrenie Revízora je uvedené priamo vo výročnej správe a nepožaduje od Revízora aby bolo uvedené vyjadrenie na samostatnom dokumente.
- Orgánmi JEDEN RODIČ, n.o. a ich členovia sú:

a) Správna rada

Andrej Mikula, nar. 10.06.1985, trvale bytom: Nevädzova 6E, 821 01 Bratislava, Slovenská republika

Mgr. Radko Duda, nar. 18.2.1973, trvale bytom: Píniová 23, 82107 Bratislava 2, Slovenská republika

Oldrich Kost', nar. 10.05.1980, rodné číslo: 800510/8276, trvale bytom: Tr. SNP 1700/68, 974 01 Banská Bystrica, Slovenská republika

b) Revízor

Mgr. Patrik Kajúch, nar. 29.8.1971, trvale bytom: Hagarova 17, 831 05 Bratislava

c) Riaditeľ

Ing. Eva Marková, nar.13.9.1976, trvale bytom: Píniová 20, 821 07 Bratislava

2. Obsah výročnej správy

Ako jediná organizácia na Slovensku otvorene hovoríme o potrebe pomoci pre jednorodičovské domácnosti. Našou úlohou je podporovať jednorodičovské rodiny - osamelých rodičov a ich deti. Chceme zlepšiť úroveň kvality ich života prostredníctvom reálnej pomoci a zlepšenia podmienok v sociálnom systéme. Chceme, aby rodičia a deti v týchto rodinách mohli žiť bezpečne, plnohodnotné, úctyhodné a šťastné životy.

Naše hodnoty sú:

- Vytrvalosť - Oceňujeme snaženie jedného rodiča, ktorý sám vychováva svoje deti.
- Dôveryhodnosť - Rodiny s jedným rodičom sa na nás môžu obrátiť. Poskytujeme odbornú, relevantnú a systematickú poradenskú prácu založenú na dôkazoch.
- Vzdelanosť - Poskytujeme vedomosti a zručnosti, ktoré rodičia potrebujú, aby viedli dôstojné životy.
- Férovosť - Sme za spravodlivý prístup k rodinám s jedným rodičom zo strany štátneho a súkromného sektora.
- Tímová práca - Pracujeme v tímoch, aby sme spoločne dokázali viac.

Našími cieľmi sú:

- Skrátiť toto náročné životné obdobie, aby deti a rodičia mohli začať od znova.
- Zlepšiť a skvalitniť podmienky života jednorodičovských domácností.
- Minimalizovať akékoľvek negatívne vplyvy na život a blaho detí, ktoré vyrastajú v rodinách s jedným rodičom.
- Vytvoriť centrá, kde jednorodičia a ich deti môžu prísť žiadať o pomoc a pravidelne sa stretávať.
- Spustiť online platformu, cez ktorú sa môžu rodičia vzdelávať, získavať informácie, sťahovať si žiadosti.
- Zasadit' sa o zmeny v sociálnom systéme Slovenska.
- Právne uznať pojem jednorodiča, ktorý vychováva jedno a viac nezaopatrených detí a ktorý si zaslúži zvýšenú pozornosť štátu a verejných inštitúcií z dôvodu zvýšeného rizika ohrozenia chudobou a sociálnym vylúčením.

a) prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie.

Od založenia organizácie máme registrovaných viac ako 700 osamelých rodičov a denne pribúdajú zo všetkých regiónov Slovenska. Medzi nimi sú čerství jednorodičia, ale aj takí, ktorí sú „uväznení“ v tejto životnej role aj 20 rokov. Sami sa boria s cyklicky vznikajúcimi a opakujúcimi sa problémami, ktoré sa počas pandémie Covid 19 vyhrotili ešte viac.

- Od januára 2021 sme spustili Komplexný program pomoci pre jednorodičovské domácnosti, cez ktorý pomôžeme 16 vybraným neúplným rodinám. Odborná pomoc je pre financovaná cez projekt CHLEBODARCA z o.z. BILLA ľuďom. Pravidelne každý mesiac vyberáme a zaraďujeme jednorodičovské rodiny do projektu CHLEBODARCA, ročný program komplexnej pomoci, cez ktorý pomáhame rodinám a BILLA im dáva potravinovú kartu na nákup potravín v sieti BILLA prevádzkach. Počas celého roku sme takto pomohli: 16 jednorodičovským rodinám registrovaným v organizácii.

- Vo februári sme dostali ponuku dámskeho oblečenia značky LUNA Fashion z prevádzok, ktoré neprežili prvú vlnu pandémie a prevádzky museli úplne zatvoriť.
- V marci sme s BILLA rozbehli potravinovú pomoc. Spojili nás s Potravinovou Bankou Slovensko a my si postupne budujeme tím ľudí, dobrovoľníkov v regiónoch Slovenska. Rozbehli sme potravinovú pomoc v 18 mestách Slovenska. Potravinová pomoc pre jednorodičov v núdzi - Jeden Rodič (jedenrodic.sk) Po potraviny si chodia registrované rodiny na výdajné miesto, ktoré v danom meste určil a dohodol dobrovoľník. Za rok 2021 sme takto pomohli 480 rodinám a spolu to bolo 4,5 tony týždenná pomoc z BILLA prevádzok a 6 ton trvanlivé potraviny z potravinovej banky.
- Spolupráca s Potravinovou Bankou sa rozšírila aj na pomoc trvanlivých potravín ktoré o.z. PBS má v skladoch po Slovensku. Takto vieme 1x za štvrtrok pomôcť rodinám 7kg balíkom. Za min. rok sme takto pomohli viac ako 500 rodinám.
- Po prvý krát sme v roku 2021 požiadali o 2% z dane. Zverejňujeme túto informáciu na web stránke organizácie: Celkovo sme získali 8 855,38 EUR.
- Na Medzinárodný deň žien pozvala našu štatutárnu zástupkyňu organizácie pani prezidentka Zuzana Čaputová. Za okrúhlym stolom odprezentovala činnosť organizácie, hlásenia z jednorodičovských rodín a ako ich zasiahla pandémie. Na verejnom vyhlásení prezidentka rozprávala o potrebe pomoci jednorodičovským rodinám. Tohto stretnutia sa zúčastnilo 18 zástupkyň z mimovládnych organizácií ale aj poslaneckých klubov.
- Téma zaujala nie len médiá, ale aj iné organizácie, ktoré nás oslovili a spoločne hľadáme priestor na pomoc osamelým rodičom a ich deťom v spoločnosti.
- Po prvýkrát sme si verejne pripomenuli 21. marec – Deň jednorodičovstva. Realizovali sme potravinovú pomoc. Z BILLA sme dostali 100 ks potravinových balíkov. V jednotlivých mestách máme zapojených viac ako 20 dobrovoľníkov, ktorí pomáhajú s koordináciou.
- Na Deň jednorodičovstva sme spustili prvú PUZZLE VÝZVU na šírenie povedomia o potrebe pomoci tým ktorí sú slabí, ale aj preto, aby sa nám ozvali tí, ktorí to potrebujú. Používame hastagy: #niestesami.
- Šírenie povedomia vyvolalo záujem aj na MPSVR SR, kde pripravujú Národnú stratégiu rodinnej politiky a do prípravy nás oslovili. Počas roka sme na rezort rodiny zaslali definíciu jednorodičovskej rodiny a náš interný dokument Základný sprievodca jednorodičovstvom. Počas roka sme sa mali možnosť podieľať na tvorbe a pripomienkovaní vznikajúcich materiálov k zamestnanosti a rovnosti mužov a žien a viesť rokovania o potrebe pomoci rodinám.
- Situácia s pandemiou spôsobenou Covidom sa v roku 2021 prehlbila, takže v spolupráci s europoslankyňou Luciou Ďuriš Nicholsonovou sme spustili prvú finančnú online zbierku pod názvom RABAKA. Túto zbierku sprevádza claim: Dajme rabaka tým, ktorí to najviac potrebujú. Trvanie: 4/2021-12/2021.
- Od mája 2021 sme spustili vlastné CRM na prácu v tíme s rodinami. Získali sme grant z Nadácie Pontis na úpravu a implementáciu CRM softvéru Snazzybee pre potreby organizácie na evidenciu klientov v organizácií. Počet dát ktoré spracovávame o rodinách narástol a potrebovali sme prísť so sofistikovaným riešením využiteľným pre inovácie, rozvoj a rast organizácie. Toto nové riešenie nám odľahčí hlavy a pracovné sily, zautomatizované riešenia nám umožnia sofistikovanejšie spracovávať požiadavky klientov aby sme efektívnejšie dokázali poskytovať pomoc v rodinách. V máji sme oficiálne implementovali CRM.

- V máji 2021 sme spustili v spolupráci s Centrom dobrovoľníctva v Banskej Bystrici doučovanie detí cez dobrovoľníkov, nakoľko pandémie zavrela deti v domácnostiach a veľa rodičov sa muselo s deťmi učiť učivo ktoré učitelia cez dištančné vyučovanie neodučili buď vôbec alebo nekvalitne.
- Počas roka 2021 prebiehali aj spolupráce so spoločnosťami zo súkromného sektora. Výťažok z týchto aktivít smeroval na transparentný účet a do zbierky Rabaka. Podporili nás spoločnosti: CGI CS a EE, Nadácia Rádia Expres.
- V máji sme taktiež oslávili aj naše druhé narodeniny. Zorganizovali sme víkendové stretnutie aktívnych dobrovoľníkov na Skalke pre Kremnici, ktoré sme spojili aj so zaškolením dobrovoľníkov v dobrovoľníckej praxi, ale aj s prácou v softvéri na evidenciu klientov = CRM.
- Spustili sme projekt Podporujeme jednorodičov online. Projekt financoval ACF Slovakia a správcom bola nadácia Ekopolis. Projekt mal dve úrovne:
 - Advokácia vo verejnom a súkromnom sektore.
 - Edukácia klientov a spustenie klientskej zóny JEDEN RODIČ, kde sa registrovaní klienti organizácie môžu samo vzdelávať:
 - implementácia projektu a tvorba obsahu klientskej zóny trvala od apríla do decembra 2021,
 - vznikol dokument analýza k problematike jednorodičovských rodín,
 - zorganizoval sa okrúhly stôl kde sme spolu aj s 28 organizáciami diskutovali a hľadali riešenia ako pomôcť jednorodičovským rodinám,
 - V rámci projektu sme iniciovali okrúhle stoly a rokovania na úrovni samospráv, súkromného sektora. Podarilo sa nám odprezentovať činnosť organizácie pred ministrom práce, pánom Krajniakom a predstaviť mu naše aktivity a stratégiu organizácie prečo sme vznikli a čo chceme dosiahnuť.
- Pred letom, v júni 2021, sme zorganizovali zbierku oblečenia a rozdistribuovali cez kuriérsku spoločnosť Packeta. Takto sme pomohli 80 rodinám. Do pomoci a zbierky sa zapojili aj zamestnanci BILLA, dobrovoľníci.
- V lete sme si neoddýchli nakoľko sme organizovali prvý letný tábor jednorodičovských rodín. Pomohla nám ho čiastočne financovať Nadácia pre Deti Slovenska z programu Hodina deťom. Projekt sme nazvali Čas pre deti. Obsahom projektu bolo vytvoriť priestor pre rodiny, aby prišli na iné myšlienky a strávili zábavné chvíle spolu. Okrem tábora sme zorganizovali 9 výletov s názvom Čas pre deti na 9 miestach Slovenska. Od Bratislavy, až po Michalovce.
- Humanitárnu pomoc sme realizovali priebežne počas celého roka 2021. V spolupráci so spoločnosťami Dedoles, Lovela, OLO Bratislava, humanitárna organizácia ADRA Slovensko, Amazon, NOK drogéria, Gemiuso, Food panda a Orange sme vyexpedovali 6 ton humanitarnej pomoci a pomohli sme 700 rodinám.
- V spolupráci s Nadáciou Orange sme ku koncu roka 2021 spustili projekt Digitálnej inklúzie a doručili sme do rodín 73 SIM kariet, ktoré obsahovali internetové a hlasové dáta. Urobili sme zbierku zariadení, ktoré sme doručili do rodín, kde takéto zariadenia úplne chýbali. Celkovo sme doručili viac ako 50 aparátov, tabletov a notebookov v rámci digitálnej inklúzie.
- Pred Vianocami sme v spolupráci s Nadáciou Orange na ich predajniach organizovali zbierku Vianočných darčiekov pre jednorodičovské rodiny. Takto sme doručili cez Packeta viac ako 150 darčiekov.

3. Ciele na rok 2022:

Pokračovať v rozbehnutých projektoch advokácie, ročnej komplexnej pomoci, digitálnej inklúzie vzdelávania rodín a sústrediť sa zlepšenie procesov v multidisciplinárnom tíme. Kľúčová ostáva otázka získania zdrojov na vybudovanie profesionálneho tímu špecialistov v každom kraji Slovenska. Hľadať zdroje a partnerov na spoluprácu aby si „adoptovali“ jednorodičovské rodiny.

a) ročnú účtovnú závierku a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení, n.o. JEDEN RODIČ účtuje v sústave podvojného účtovníctva. Účtovná závierka je výsledným produktom účtovnej uzávierky. Predstavuje sústavu výstupných informácií z bežného účtovníctva. Na základe účtovnej závierky JEDEN RODIČ zostavuje súvahu, výkaz ziskov a strát a poznámky účtovnej závierky. Tieto výkazy tvoria účtovnú závierku v účtovníctve a sú súčasťou daňového priznania dani z príjmov. Správna rada sa oboznámila s účtovnou závierkou a nemala k nej žiadne výhrady ani bližšie otázky. Správna rada v plnom rozsahu súhlasí so všetkými údajmi uvedenými v ročnej účtovnej závierke a nemá za potreby bližšie hodnotiť základné údaje v nej obsiahnuté.

prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch :

Za rok 2021 boli výnosy JEDEN RODIČ, n.o. celkom 109 676,65 EUR. Všetky príjmy boli nedaňové a boli tvorené darmi fyzických a právnických osôb vo výške 109 676,65 EUR.

Prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov:

Výsledok hospodárenia za rok 2021 bol v celkovej výške 39 333,28 EUR.

Stav aktív k 31.12.2021 predstavuje sumu 50 048,00 EUR.

Časť nákladov predstavovali náklady na externé služby v celkovej výške 27 952,20 EUR.

Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie:

4. Prehľad o peňažných príjmoch:

	Príjmy	Výdavky	Zostatok k 31.12.2021
Celkom	109 676,65,- EUR	70 343,37,- EUR	39 333,28,- EUR

Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka 2021 a ďalšie údaje určené správnou radou:

V roku 2020 nedošlo k zmenám v zložení orgánov neziskovej organizácie.

5. Vyjadrenie revízora

Revízor preskúmal ročnú účtovnú závierku a výročnú správu a predkladá svoje vyjadrenie správnej rade nasledovne:

Revízor po preskúmaní ročnej účtovnej závierky a výročnej správy za rok 2021 potvrdzuje a schvaľuje, že všetky údaje uvedené v týchto dokumentoch sú správne a nemá k nim žiadne výhrady ani pripomienky. Na znak svojho súhlasu s ročnou účtovnou závierkou a výročnou správou za rok 2021 prikladá svoj podpis.

V Bratislave dňa 29.6.2022


Mgr. Patrik Kajúch
Revízor

6. Správa rada

Správa rada v súlade s § 19 Zákona o neziskových organizáciách a článku IV. Štatútu schvaľuje ročnú účtovnú závierku a výročnú správu o činnosti a hospodárení.

Výročná správa je vyhotovená dňa.....

Na znak schválenie ročnej účtovnej závierky a výročnej správy sa členovia správnej rady podpisujú:

člen správnej rady:

Oldrich Kost' **podpis**

.....

člen správnej rady:

Mgr. Radko Duda **podpis**

.....

člen správnej rady:

Andrej Mikula, **podpis**


.....

Podpis riaditeľa:


.....
Ing. Eva Marková

riaditeľ /štatutár JEDEN RODIČ, n.o.